DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 2
Lei 8.112/90 e da Portaria 4CM/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24

de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo ii9 23272.000794/2019-25,
resolve:

H°- 2.049 - 1. Autorizar o afastamento do pais do servidor ALEXANDRE LOPES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n'. 1545109, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federa! do Rio de
Janeiro, no periodo de 24 de agosto de 2019 à 01 de setembro de 2019, na cidade
de Uppsala, Suécia, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR 00 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24
de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo n°- 23272.000659/2019-80,
resolve:

N« 2.050 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO DE ALMEIDA RIBEIRO,
Matricula SIAPE n2. 1631717, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no
período de 16 de setembro de 2019 à 05 de outubro de 2019, na cidade de
Braunschweig, Alemanha, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item
1.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, com competência delegada pelo art. 29, III da Portaria n9
1.373/2019/GAB/MEC, DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

ISSN 1677-7050 N« 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019

N= 2.054 - 1. Dispensar, a partir de 20 de agosto de 2019, o servidor MURILO FEITOSA
CABRAL, Matricula SIAPE n«. 2237521, CPF ní 878.486.513-04, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico em
Química, código FUC-0001, subordinada á Diretoria de Ensino do Campus Rio de Janeiro; 2.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficiai da União de 24
de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo n« 23272.000572/2019-11,
resolve:

N! 2.058 - 1. Autorizar o afastamento do país da servidora VALÉRIA DA SILVA VIEIRA,
Matrícula SIAPE n^. 2121899, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no
período de 15 de setembro de 2019 à 15 de dezembro de 2019, na cidade de Burgos,
Espanha, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base na Portaria
404/2009/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo
em vista o disposto no Processo n?. 23276.100840/2018-74, resolve:

N9 2.059 - 1. Conceder o direito ao Afastamento do Pais para Participação em
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu (Doutorado), nos termos do artigo 96-A
combinado com o artigo 95 da Lei n?. 8.112/1990, ao servidor MARCOS DE CASTRO
PENA, Matricula SIAPE n2. 310357, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro,
pelo período de 02 de setembro de 2019 à 01 de setembro de 2020, na cidade de
Porto, Portugal, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias);2. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N2 1.896, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9?, Inciso I, combinado
com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos n? 30 de 05/10/2018, publicado no DOU de 10/10/2018, o Edital de Retomada
do Concurso Público n? 1, de 17/01/2019, DOU 18/01/2019 e o Edital de Homologação do Resultado Final n« 9. de 14/05/2019, publicado no DOU de 15/05/2019, bem como,
Decreto n°- 7.312, de 22/09/2010, resolve;

Art. 1? NOMEAR, em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de Rondônia, nos termos do art.
99, inciso I, da Lei n? 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital n? 30/2018 para ocupar o cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, conforme segue:

Proceibi) Nome Classe/ Nível Área Código de Vaea i Campus de Lotação
232-13 007628/2018-16 WESLEY BORGES COSTA D 1/01 Geografia 0205712 1Guaiará-Mirim

Art. 22 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N9 1.897, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com
o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso Público de Provas e Títulos n"> 31 de 09/10/2018, publicado no DOU de 10/10/2018, o Edital de Retomada do Concurso
Público n8 2, de 17/01/2019, DOU 18/01/2019 e homologação do resultado final n? 7, de 02/05/2019, publicado no DOU de 03/05/2019, bem como, Decreto n? 7.312, de 22/09/2010,
resolve:

Art. 19 NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de Rondônia, nos termos do art. 92, inciso
I, da Lei n9 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital ne 31/2018, para compor o quadro de servidores Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Processo Nome Classe/ Nivel de
Capacitação/Padrão de
Vencimento

Cargo Código de
Vaga

Origem da Vaga Campus/Unidade
Lotação

de

23243.003097/2019-73 LUCINEIA PACHECO DE SOUSA

SILVA

D/1/01 TÉCNICO EM LABORATÓRIO/QUÍMICA 0966251 VACÂNCIA ELZA PAULA VILHENA
SILVA ROCHA

23243.010775/2019-54 JEFFERSON CASTRO

CASSEANO FURTADO

D/1/01 TÉCNICO EM
LABORATÓRIO/ELLTROMLCÁNICA

0966257 EXONERAÇÃO PAULO jVILHENA
CÉSAR MACEDO

Art. 22 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N2 1.901, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando os autos do processo n-
23243.012468/2019-16, resolve;

Art. 1- CONCEDER Aposentadoria por Invalidez Permanente, decorrente de
doença grave especificada em lei, ao Professor de Ensino ELSUENIO ALVES DA SILVA, Mat.
SIAPE n<? 1886982, Classe D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 02, lotado no
Campus Ariquemes, nos termos do inciso I, § 1", art. 40 da Constituição Federal/1988, com
a redação dada pela Emenda Constitucional n? 41/2003, sendo os proventos calculados
com base no Art. I9 da Lei n9 10887/04, comprovado por Laudo Médico Pericial n9
0.098.998/2019, de 06/06/2019.

Art. 2- declarar vago o referido cargo.
Art. 39 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N°- 1.022, DE 7 DE JUNHO DÊ 2019

A REITORA DO iNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.5 Conceder Abono Permanência à servidora Margarete Carvalho
Farias, ocupante do cargo de Telefonista, Matrícula SiAPE n.e 709271, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com
base no artigo 3.9 da Emenda Constitucional n.e 47/05 e em conformidade com o
Processo n.e 23229.000487.2019-70, a contar de 30/03/2019.

Art. 2.S Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.5 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

ã*U*t|, fi'c documento pode ser veiilicado no endereço eletrônico
%*? Jp http://wwwJn40v.br/autentiCkfwfe.htni1, pelo código OS292019082600030

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no Diário Oficialda União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

N? 3.044 - DISPENSAR LUCIANA LEAL DASILVA BARBOSA da função de Coordenadora de Curso
Técnico em Comércio |FCC) do Campus Birigui.

NS3.045 - DESIGNAR HELOÍSA BRESSAN GONÇALVES como Coordenadora de Curso Técnico em
Comércio (FCC) do Campus Birigui.

Ne3.046 - DISPENSAR, a pedido, MÁRCIO BENDER MACHADO da função de Coordenador de
Curso Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial (FCC) do Campus Campinas.

N? 3.047 - DE5IGNARGUILHERMEHENRIQUE FAVARO FUZATO como Coordenador de Curso de
Tecnologia em Eletrônica Industrial (FCC) do Campus Campinas.

N9 3.048 • DISPENSAR, a pedido, ARLETE TERESINHA ESTEVES BRANDI da função de
Coordenadora de Apoio ao Ensino {FG-2} do Campus Capivari,a partir de 19/08/2019.

N9 3.049 - DISPENSAR, a pedida, MITSUKO HATSUMURA da função de Coordenadora de Apoio
ao Ensino (FG-1) do Campus Presidente Epitácio.

N? 3.050 - DESIGNAR ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE como Coordenadora de Apoio ao
Ensino (FG-1) do Campus Presidente Epitácio.

Ne 3.051 - DISPENSAR ANDERSON LUIS PETRONI da função de Coordenador de Apoio à Direção
(FG-2) do Campus São Carlos, a partir de 19/08/2019.

Ne 3.052 - DESIGNAR MARCOS DANIEL LIBAcomo Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do
Campus São Carlos.

Ne 3.054 - DESIGNAR ALEXANDRE MORAES CARDOSO como Coordenador de Curso de
Agronomia (FCC) do Campus Barretos.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

Documento assinado digita Imenle (

que institui a Infraestrutura de Chaves Publicai Brasileira - ICP-Brasil.
MP n? 7.200-2 de 7.4/08/2001. ICP

Brasü